DECRETO Nº 4470, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989.

DOE Nº 1948, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989.

Ratifica Convênios ICMS e aprova Ajustes SINIEF que especifica, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação do Conselho de Política Fazendária – CONFAZ, na 58ª Reunião Ordinária, realizada em Brasília-DF, no dia 7 de dezembro de 1989,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam ratificados os Convênios ICMS 108, 109, 110, 112, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 125 e 126/89, e aprovados os Ajustes SINIEF 22 a 28/89, publicados no Diário Oficial da União em 12 de dezembro de 1989, celebrados pelo Ministro de Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Finanças dos Estados e do Distrito Federal.

Art. 2º - Fica a Secretaria de Estado da Fazenda autorizada a baixar as normas necessárias à implementação dos Convênios ICMS, Ajustes SINIEF e Protocolos ICMS, celebrados pelo Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Finanças dos Estados e do Distrito Federal no Conselho de Política Fazendária – CONFAZ.

Parágrafo único – A autorização prevista neste artigo abrange:

I – a implementação de convênios autorizativos;

II – a fixação de limites ou critérios para concessão de benefícios, quando necessários à implementação de convênio.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 28 de dezembro de 1989,101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador